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2024학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 -15,757 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -14,604 0 0  

공통과정지원금 -12,594 0 0  

(추경2회) 유아학비 지원금
217,079,760원-225,120,000원= 

-8,040,000

(추경2회) 무상교육비(3~4세)
101,559,080원-106,920,000원= 

-5,360,000

(추경2회) 무상교육비(5세) 26,357,410원-25,740,000원= 618,000

(추경2회) 5세 유아 추가 지원비 7,987,090원-7,800,000원= 188,000

방과후과정지원금 -2,010 0 0  

(추경2회) 방과후과정 지원금 54,269,920원-56,280,000원= -2,010,000

인건비보조금수입 71 0 0  

교육청보조금(인건비) 71 0 0  

(추경2회) 행정직원 인건비 지원

금
24,799,940원-24,729,000원= 71,000

일반운영보조금수입 -1,224 0 0  

교육청보조금(일반운영) -1,224 0 0  

(추경2회) 무상급식비 지원금 57,145,000원-58,270,000원= -1,125,000

(추경2회) 친환경농산물 지원금 5,004,000원-5,080,000원= -76,000

(추경2회) 완주로컬 지원금 1,472,000원-1,495,000원= -23,000

행정활동수입 0 0 48  

이자수입 0 0 -2  

이자수입 0 0 -2  

(추경2회) 이자수입 7,700원-10,000원= -2,000

그밖의행정활동수입 0 0 50  

그밖의행정활동수입 0 0 50  

(추경2회) 수수료및포인트적립수

입
89,390원-40,000원= 50,000

세입합계 -15,757 0 48 세입 총 합계 -15,709
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인건비 -1,625 0 0 -1,625    

교원인건비 -336 0 0 -336    

교원급여 114 0 0 114    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 봉급(교사)

121,974,000원-123,000,000원=   

-1,026,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(교사1)
5,340,000원-4,200,000원=   1,140,000

교원법정부담금 -450 0 0 -450    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교원법정부담금(건강,사학)

19,590,000원-20,040,000원=   

-450,000

직원인건비 -1,289 0 0 -1,289    

직원급여 -381 0 0 -381    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적)행정직원 인건비
24,799,940원-24,729,000원=   71,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 봉급(직원)

70,468,000원-70,920,000원=   

-452,000

직원법정부담금 920 0 0 920    

(추경2회) (보조금및지원금)

 4대보험부담금(직원)
9,320,000원-8,400,000원=   920,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
-1,828 0 0 -1,828    

(추경2회) (보조금및지원금)

 직원 퇴직적립금

6,572,000원-8,400,000원=   

-1,828,000

운영비 -7,829 0 48 -7,781    

관리운영비 -7,800 0 48 -7,752    

수용비 372 0 0 372    

(추경2회) (보조금및지원금)

 기타소모품비
1,236,000원-436,000원=   800,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 정수기 렌탈료
348,000원-360,000원=   -12,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 사무기기 렌탈료
1,144,000원-1,080,000원=   64,000

(추경2회) (보조금및지원금) 각종검사

및용역비(공기질,경비,소방등)
2,640,000원-3,120,000원=   -480,000

수수료및제세공과금 -4,494 0 48 -4,446    

(추경2회) (그밖의수입) 잡

지출(우편료,수수료등)
101,000원-53,000원=   48,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 전기요금

3,900,000원-5,760,000원=   

-1,860,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 수도요금
0-1,440,000원=   -1,440,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 전화요금
827,000원-804,000원=   23,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 각종보험,공과금등
1,192,000원-1,786,000원=   -594,000
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(추경2회) (보조금및지원금)

 음식물폐기수수료
0-600,000원=   -600,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 재정보증 보험료
26,000원-49,000원=   -23,000

연료비 -3,678 0 0 -3,678    

(추경2회) (보조금및지원금)

 도시가스비

4,362,000원-8,040,000원=   

-3,678,000

업무추진비 -29 0 0 -29    

일반업무추진비 -29 0 0 -29    

(추경2회) (보조금및지원금)

 운영위원회활성화경비
100,000원-200,000원=   -100,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 교직원 협의회비
370,600원-300,000원=   71,000

일반교육활동비 -3,283 0 0 -3,283    

일반교육활동비 -3,283 0 0 -3,283    

교사연수연구비 -124 0 0 -124    

(추경2회) (보조금및지원금)

 교원 연수비
646,000원-770,000원=   -124,000

교재교구구입비 214 0 0 214    

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육)교구 및 학습준비물 구입비
256,850원-580,000원=   -323,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 교재,교구 구입비
537,000원*1교=   537,000

행사비 172 0 0 172    

(추경2회) (보조금및지원금)

 입학식,졸업식,각종행사등
3,770,000원-2,770,000원=   1,000,000

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육) 행사준비및활동비
1,132,000원-1,960,000원=   -828,000

복리비 -20 0 0 -20    

(추경2회) (보조금및지원금)

 원아 진료비 및 약재비
100,000원-120,000원=   -20,000

일반급식비간식비 -3,525 0 0 -3,525    

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적) 급식 식재료비

50,404,000원-51,398,000원=   

-994,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적) 급식 운영비
6,741,000원-6,873,000원=   -132,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적) 친환경농산물
5,004,000원-5,080,000원=   -76,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (목적) 완주로컬지원금
1,472,000원-1,495,000원=   -23,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 (무상교육) 간식비

2,500,000원-4,800,000원=   

-2,300,000

선택적교육활동비 -4,620 0 0 -4,620    

방과후교육활동비 -1,467 0 0 -1,467    
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방과후특성화비 -1,467 0 0 -1,467    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 영어교재및강사 인건비

14,430,000원-14,874,000원=   

-444,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 음악 특성화강사 인건비
8,580,000원-8,844,000원=   -264,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 체육 특성화강사 인건비
7,410,000원-7,638,000원=   -228,000

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 교사 인건비

23,829,000원-24,360,000원=   

-531,000

그밖의교육활동비 -3,153 0 0 -3,153    

현장체험학습비 -681 0 0 -681    

(추경2회) (보조금및지원금)

 버스임차료
796,000원-1,064,000원=   -268,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 현장학습 입장료,체험비
256,700원-670,000원=   -413,000

통학차량이용비 -1,929 0 0 -1,929    

(추경2회) (보조금및지원금)

 통학차량 유류비

7,690,000원-9,324,000원 =   

-1,634,000

(추경2회) (보조금및지원금)

 통학차량 정비유지비
1,220,000원-1,250,000원=   -30,000

(추경2회) (보조금및지원금) (무상교

육) 통학차량 정비유지비
735,000원-1,000,000원=   -265,000

특별급식비간식비 -543 0 0 -543    

(추경2회) (보조금및지원금) (방과후

지원금) 방과후 간식비
21,000원-564,000원=   -543,000

시설설비비품비 1,600 0 0 1,600    

시설비 900 0 0 900    

시설비 900 0 0 900    

(추경2회) (보조금및지원금)

 시설유지비
1,200,000원-300,000원=   900,000

설비비품비 700 0 0 700    

취득비 700 0 0 700    

(추경2회) (보조금및지원금)

 가전제품,가구구입비
900,000원-200,000원=   700,000

세출합계 -15,757 0 48 -15,709
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